9

ATA NÚMERO 008 DO CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA: Aos doze dias do mês de novembro do ano dois mil e treze, às nove horas, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do curso de mestrado do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a Coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretária a Professora Doutora Eniuce Menezes de Souza, a qual contou com a presença dos Professores Carlos Aparecido dos Santos, Clédina Regina Lonardan Acorsi, Eraldo Schunk Silva e Vanderly Janeiro, conforme constam suas assinaturas na página 03 (verso) do livro de presenças do PBE. Iniciando a reunião, a Coordenadora do Programa apresentou a ordem do dia, e logo em seguida passou-se a apreciação dos assuntos em pauta, conforme Edital de Reunião n. 008/2013-PBE: Item 1. A Coordenadora do Programa informa sobre as Palestras do Professor Edson Zangiacomi Martinez. Item 2. Aprovou-se por unanimidade o oferecimento da disciplina “Análise de Sobrevivência” (disciplina optativa), para o primeiro semestre de 2014. Item 3. Também aprovou-se a disciplina “Análise Bayesiana” (disciplina optativa). Item 4. A discplina “Bioestatística” (disciplina optativa), será oferecida em 2013 e 2014. Item 5. A disciplina “Métodos Estatísticos Epidemiológicos” (disciplina obrigatória), será ofertada em 2014. Item 5. A disciplina “Séries Temporais” (disciplina optativa), também será ofertada em 2014. Item 6. “Modelos de Regressão” (disciplina optativa), aprovado sua oferta em 2014. Item 7. Aprovou-se o oferecimento da disciplina “Estatística Computacional Aplicada à Bioestatística” (disciplina obrigatória), para o ano letivo de 2014. Item 8. “Metodologia de Pesquisa Científica” (disciplina obrigatória), será oferecida em 2014, conforme aprovação unânime. Item 9. Já a disciplina “Modelos Lineares Generalizados”, deverá ser ofertada no segundo semestre de 2014. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretária ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli

Professora Doutora Eniuce Menezes de Souza